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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou poruch chůze a rovnováhy u pacientů

s roztroušenou sklerózou (RS) a jejich ovlivnění pomocí skupinových lekcí Pilates.

Teoretická část poskytuje přehled poznatků týkajících se onemocnění – etiologie,

patogeneze, diagnostika, typy RS, jejich průběh a příznaky, věnuje se možnostem

terapie. Zároveň popisuje metodu Pilates, její historii a principy cvičení. Cílem

praktické části bylo zhodnotit vliv cvičení Pilates na chůzi a rovnováhu u pacientů s RS.

Soubor zahrnuje 32 pacientů, 21 v experimentální a 11 v kontrolní skupině.

Experimentální skupina absolvovala desetitýdenní program Pilates. K objektivnímu

posouzení byly použity standardizované funkční testy chůze a rovnováhy a doplňkové

subjektivní dotazníky k hodnocení chůze, rovnováhy, únavy a bolesti zad. Přesnější

měření parametrů chůze bylo změřeno na přístroji GAITRite. Měření bylo provedeno

před a po terapii. K signifikantní změně – zlepšení (p < 0,05) došlo v některých

hodnotách parametrů rovnováhy, chůze i u některých subjektivních dotazníků.

Skupinové cvičení Pilates pod vedením zkušeného lektora tedy může být pro pacienty

s mírným stupněm disability vhodnou volbou pohybové aktivity.
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Roztroušená skleróza, poruchy chůze a rovnováhy, Pilates, cvičení

Abstract
The thesis investigates problems of walking and balance disorders in patients with

multiple sclerosis and the effect of group Pilates lessons. The theoretical part provides

an overview of the current knowledge about the disease – etiology, pathogenesis,

diagnostics, types and symptoms of multiple sclerosis (MS) and the possibilities of

therapy. The Pilates method, its history and principles of exercise are described. The

aim of the practical part was to evaluate the effect of the Pilates program on walking

and balance in MS patients. The group included 32 patients, 21 in the experimental

group and 11 in the control group. The experimental group participated on the 10 - week

Pilates program. Standardized gait and balance functional test were used for objective

assessment; patient outcome measurements were used for subjective evaluation of

exercise effect. More detailed gait parameters were obtained using the GAITRite

instrument. Measurements were performed before and after therapy. Significant change

- improvement (p < 0.05) was observed in some values of balance parameters, walking

parameters and even in some subjective questionnaires. Therefore, we suggest, that

group exercise lessons supervised by experienced instructor may be beneficial exercise

therapy for people with MS and mild disability.
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SEZNAM ZKRATEK
2MWT – Dvouminutový test chůze (2 minute walking test)

6MWT – Šestiminutový test chůze (6 minute walking test)

ABC – Activities specific balance konfidence scale

ALS – Amyotrofická laterální skleróza

CDMS – Klinicky definitní roztroušená skleróza

CIS – Klinicky izolovaný syndrom

CNS – Centrální nervová soustava

COP – Centre of pressure

CTISB – Clinical test of sensory interaction and balance

DMD – Disaese modyfying drugs

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

EBV – Ebstein-Barr virus

EDSS – Expanded disability status scale

FES-I – Falls efficacy scale – international

FS – Funkční systém

HLA – Human leukocyt antigen

LBP – Low back pain

MFIS – Modified fatigue impal scale

MS – Multiple sclerosis

MSIS – Multiple sclerosis impact scale

MSWS – 12 – Multiple sclerosis walking scale 12

PDK – Pravá dolní končetina

PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PPRS – Primárně progresivní roztroušená skleróza

RAPD – Relativní aferentní pupilární defekt

RS – Roztroušená skleróza

SPADI – Shoulder pain and disability index

T25FW – Timed 25 foot walk test

TF – Tepová frekvence

TUG – Timed up and go

VAS – Visual analogue scale
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ÚVOD
Před šesti lety jsem měla příležitost vyškolit se jako instruktor Pilates s licencí

Balanced Body u Dis. Gabriely Němečkové. Vzhledem k předchozímu studiu školitelky

(fyzioterapie) se mi dostalo trenérské vzdělání s precizním zaměřením na anatomické,

fyziologické a biofyzikální zákonitosti cvičení. Po získání licence jsem začala pracovat

ve studiu myPilates, největším a nejvybavenějším studiu v České republice. Stala jsem

se součástí týmu, který se společně vzdělával a inspiroval, navzájem jsme si předávali

zkušenosti a nově nabyté znalosti z oblasti fitness. Po dobu celého studia na 2. lékařské

fakultě jsem z velké části těžila z praktických zkušeností získaných právě v myPilates

studiu. Během své instruktorské praxe jsem se setkala se zdravými pacienty, ale

i s pacienty s nejrůznějšími obtížemi. Naučila jsem se sestavit cvičební program na míru

jednotlivci, s jasným cílem a konkrétním programem. Individuální hodiny s klienty mi

dovolily lépe cílit cvičení k dosažení lepšího posturálního držení a redukci případných

obtíží. Skupinové lekce ve studiu probíhaly programově v malém počtu účastníků, aby

se mohl trenér věnovat korekci klientů. Během skupinových lekcí jsem zjistila, jak

nadchnout prací unavené klienty ke cvičení tak, aby se rádi vraceli. Téma své

diplomové práce – Vliv cvičení Pilates na rovnováhu a chůzi u pacientů s RS

(roztroušená skleróza) jsem si vybrala jako volbu, jak využít a zhodnotit svoje

dovednosti a znalosti.

I diagnóza roztroušené sklerózy je mi blízká. V rámci svých mimoškolních praxí

jsem měla možnost pracovat s pacientem postiženým ALS (Amyotrofická Laterální

Skleróza). ALS je progresivní neurodegenerativní onemocnění, do stejné skupiny

můžeme v určité fázi onemocnění zařadit i roztroušenou sklerózu. Symptomy jako

snížená svalová síla a svalové atrofie, dekondice, spasticita, dysfagie, dysartrie, ale i

deprese jsou společné oběma diagnózám. Součástí terapie pacienta bylo kromě

obvyklých fyzioterapeutických metod (Vojtova reflexní lokomoce, Bobath koncept,

PNF, DNS, respirační fyzioterapie) i cvičení s prvky Pilates. Ověřila jsem si, že i

pacient s velkou mírou neurologického postižení může využít s dopomocí

fyzioterapeuta polohy a principy Pilatesova cvičení.
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Propojení Pilates a péče o pacienty s roztroušenou sklerózou ve skupinových

lekcích pro mě byla výzva, jak posunout svoje trenérské umění blíž do oboru

fyzioterapie. Během lekcí s probandy jsem se soustředila na komplexní posílení celého

těla, důraz byl kladen především na posílení centra těla a zvýšení svalové síly dolních

končetin. Všichni probandi byli seznámeni s principy Pilates, na hodinách jsem se

snažila používat ilustrativní popisy pozic a pohybů pro lepší představu, provedení a

uvědomění. Mohla jsem zužitkovat schopnost postavit cvičební program konkrétní

skupině na míru, abych obsáhla co nejširší spektrum pohybových nedostatků. Využila

jsem schopnosti motivovat klienty k výkonu a zaměřit jejich pozornost na vnímání

vlastního těla.

Funkční testy chůze a rovnováhy byly zvoleny s ohledem na fakt, že chůze

a rovnováha jsou jedny z nejčastěji postižených funkcí u pacientů s RS. Přesné měření

parametrů chůze pak bylo provedeno pomocí přístroje GAITRite.

I přesto, že se v poslední době objevilo vícero studií, které se snaží objektivizovat

vliv Pilates u pacientů s roztroušenou sklerózou, oblast ještě stále není dostatečně

prozkoumána a je třeba dalších a rozsáhlejších studií pro potvrzení pozitivního vlivu na

tuto skupinu pacientů.
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1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza (RS) je chronické zánětlivé autoimunitní onemocnění

postihující centrální nervovou soustavu. V důsledku autoimunitního zánětu dochází

k demyelinizaci a následně k částečné axonální degeneraci, čímž se mění kvalita vedení

vzruchu mezi neurony.

Název je odvozen z řeckého slova skleros (tuhý) a odkazuje na kvalitu zjizvené

tkáně bílé hmoty po proběhnutém zánětu. Onemocnění většinou vytváří několik fokusů

rozmístěných (roztroušených) v bílé i šedé hmotě.

Nemoc byla poprvé popsána francouzským neurologem J. M. Charcotem v roce

1866 (Havrdová, 2013).

1.1 Patogeneze, etiologie

RS je autoagresivní onemocnění, kdy aktivované buňky vlastního imunitního


[…]


Výsledky měření ukazují, že Pilates má pozitivní vliv na poruchy chůze

a rovnováhy u pacientů s roztroušenou sklerózou. Kromě zlepšení v subjektivních

dotaznících MSWS – 12 a FES – I došlo k signifikantnímu zlepšení v testech TUG,

TUG s „dual task“, 2 minutovém testu chůze, v MiniBESTestu a v počtu výstupů na

schůdek. Ačkoli se u ostatních testů neukázal rozdíl jako statisticky významný, všechny

hodnoty testů se po deseti týdnech Pilates cvičení zlepšily.

Studie zkoumá příliš malý vzorek probandů, aby mohla potvrdit, že je Pilates

efektivní cvičení pro všechny pacienty s roztroušenou sklerózou s poruchami chůze

a rovnováhy. Pro potvrzení je třeba rozsáhlejší randomizované studie a porovnání se

stejně velkou kontrolní skupinou. Přesto se však na základě našich výsledků zdá, že

skupinové cvičení Pilates pod vedením zkušeného instruktora/ fyzioterapeuta může

pomoci pacientům s RS s mírným stupněm disability ovlivnit některé aspekty

rovnováhy a chůze.
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Příloha č. 3:MSWS – 12

Tyto otázky se týkají omezení Vaší chůze způsobené roztroušenou sklerózou (RS)
během posledních dvou týdnů. U každého prohlášení prosím zakroužkujte tu
odpověď, která nejlépe odpovídá Vašemu stupni omezení. Zodpovězte prosím
VŠECHNY otázky, i když se některé mohou zdát podobné ostatním nebo i když Vám
připadají irelevantní.

POKUD VŮBEC NEJSTE SCHOPNI CHODIT, ZAŠKRTNĚTE PROSÍM TENTO

RÁMEČEK A NEODPOVÍDEJTE NA ŽÁDNÉ OTÁZKY 

Nakolik během posledních dvou
týdnů Vaše onemocnění (RS)…

Vůbec

ne

Málokdy

Mírně

Hodně

Extremně

1. u Vás vyvolalo nutnost používat
podporu při chůzi uvnitř budovy
(např.přidržování se nábytku, hole,
atd.)?

1 2 3 4 5

2. u Vás vyvolalo nutnost používat
podporu při chůzi venku
(přidržování se, používání hole,
atd)?

1 2 3 4 5

3. omezilo Vaši schopnost běhat? 1 2 3 4 5

4. ztížilo stání při provádění
činností? 1 2 3 4 5

5. omezilo Vaši schopnost chodit
po schodech nahoru a dolů? 1 2 3 4 5

6. omezilo Vaši rovnováhu při stání
nebo chůzi? 1 2 3 4 5

7. omezilo Vaši schopnost chodit? 1 2 3 4 5

8. zvýšilo Vaše úsilí potřebné
k chůzi? 1 2 3 4 5

9. ovlivnilo, jak snadno chodíte? 1 2 3 4 5
10. způsobilo, že se musíte
soustředit na chůzi? 1 2 3 4 5

11. omezilo, jak daleko jste
schopen/schopna dojít? 1 2 3 4 5

12. zpomalilo Vaši chůzi? 1 2 3 4 5

Příloha č. 3: zdroj - archiv RS centra Neurologické kliniky 1. LF v Praze
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Příloha č. 5: MFIS

Přečtěte si prosím následující tvrzení a vyberte číslo, které nejlépe vyjadřuje, jak často,
jste měli během posledního měsíce pocit, že Vás v následujících situacích únava
negativně ovlivnila. Prosím zodpovězte všechny otázky.
Kvůli únavě jsem během posledního měsíce pociťoval/a, že…
NIKDY MÁLOKDY NĚKDY ČASTO VŽDY

1. Jsem méně čilý/á. 0 1 2 3 4
2. Mám obtíže udržet

pozornost delší dobu.
0 1 2 3 4

3. Nejsem schopen/a myslet
jasně.

0 1 2 3 4

4. Jsem nemotorný/á a
nekoordinovaný/á.

0 1 2 3 4

5. Jsem zapomětlivý/á. 0 1 2 3 4
6. Musel/a jsem si rozvrhnout

tempo při fyzických
aktivitách.

0 1 2 3 4

7. Jsem méně motivován/a
k činnostem, které vyžadují
fyzickou námahu.

0 1 2 3 4

8. Jsem méně motivován/a
účastnit se společenských
aktivit.

0 1 2 3 4

9. Jsem omezená ve
vykonávání aktivit mimo
domov.

0 1 2 3 4

10. Mám potíže s udržením
fyzického výkonu po delší
dobu.

0 1 2 3 4

11. Mám potíže
s rozhodováním.

0 1 2 3 4

12. Jsem méně motivován/a
k činnostem, které vyžadují
přemýšlení.

0 1 2 3 4

13. Pociťuji svalovou slabost. 0 1 2 3 4
14. Necítím se po fyzické

stránce v pořádku.
0 1 2 3 4

15. Mám potíže s dokončením
úkolů, které vyžadují
přemýšlení.

0 1 2 3 4

16. Mám obtíže uspořádat
myšlenky při provádění
domácích prací nebo
v zaměstnání.

0 1 2 3 4

17. Jsem méně schopná provést
úkoly, které vyžadují
fyzickou námahu.

0 1 2 3 4

18. Mé myšlení je zpomalené.

0 1 2 3 4
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19. Mám potíže se
soustředěním.

0 1 2 3 4

20. Mé fyzické aktivity jsou
omezené.

0 1 2 3 4

21. Potřebuji odpočívat častěji
nebo delší dobu.

0 1 2 3 4

Příloha č. 5: zdroj - archiv RS centra Neurologické kliniky 1. LF v Praze
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Příloha č. 6: Schematické zobrazení Pilates cviků

Příloha č. 6: zdroj - http://allyogapositions.com/pilates-exercise-list.html