POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Efekt cvičení pilates na stabilitu a chůzi u pacientů s roztroušenou sklerózou

Autor: Bc. Anna Gabrielová

Studijní obor: Fyzioterapie-magisterské

Vedoucí práce: Mgr. Klára Novotná

Oponent práce: MUDr. Martina Kůváří

Rok obhajoby: 2018

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit možnosti efekt cvičení Pilates u skupiny pacientů s roztroušenou sklerózou (RS). V teoretické části je charakterizováno onemocnění RS a stručně nastíněny možnosti léčby (zejména léčby rehabilitační). Další část teoretické části představuje popis cvičebního systému Pilates včetně shrnutí výsledků aktuálních studií sledující možnosti využití tohoto cvičení u různých populací pacientů. Poslední sekci teoretické části představuje kapitola shrnující dosavadní zkušenosti se cvičením Pilates u osob s RS. Praktickou část-tedy vlastní výzkum realizovaný studentkou představuje sledování 10 týdenního efektu cvičení Pilates u skupiny 32 osob s RS (21 pacientů v experimentální a 11 v kontrolní skupině). Výsledky objektivního a subjektivního vyšetření jsou statisticky zpracovány a prezentovány přehlednou formou tabulek a grafů. V diskusi pak studentka porovnává své výsledky se závěry obdobných zahraničních studií. Cíl práce objektivizovat efekt krátkodobého cvičení Pilates na chůzi a stabilitu u osob s RS byl splněn.

Zvolené téma je aktuální, efekt cvičení Pilates (stejně jako jiných cvičebních přístupů) je u osob s RS stále více sledován, protože se jedná o mezi pacienty populární metodu cvičení. V českém prostředí však dosud žádné studie prováděna nebyla. Realizace této pilotní (nerandomizované) studie je tedy jistě přínosná pro klinickou praxi.

Přínos práce spočívá také v přehledném a kvalitním zpracování této problematiky, studentka využila všechny dostupné zahraniční literární zdroje k tématu práce a výborně tak osvědčila schopnost práce s informačními zdroji. Studentka prokázala také velmi dobré praktické dovednosti při vedení vyšetřování pacientů a vedení vlastních skupinových hodin cvičení.

Z formálních náležitostí má práce včetně všech náležitostí 72 stran. Předepsaná struktura a proporcionalita teoretické a praktické část práce byla splněna. Práce obsahuje 7 tabulek zobrazujících výsledky včetně statistického vyhodnocení. Počet citací přesahuje doporučené množství s výrazným

množstvím zahraniční literatury (z celkem 66 referencí, pouze 16 českých). Grafická úprava a jazyková úroveň práce je kvalitní.

Při zpracování práce prokázala studentka samostatnost, na konzultace vždy přišla dostatečně připravena. Také její přístup k pacientům byl velmi profesionální.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Proč si myslíte, že nedošlo po cvičení Pilates u osob s RS ke zlepšení chůze?
2. Ve Vaší skupině byly především pacienti s mírnějším neurologickým deficitem, myslíte si, že je cvičení Pilates vhodné i pro pacienty s větším pohybovým omezením?
3. Narazila jste při přípravě cvičebních hodin na některé cviky (nebo pomůcky) ze systému Pilates, které jsou podle Vás nevhodné pro osoby s RS?

V Praze 30.5.2018

Mgr. Novotná Klára

Handwritten signature of Klára Novotná in black ink on a light background.